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T Á V I R

Hőier jelentése.
Budapest, augusztus 29. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen .
A Vladimir-Wolynskijnél és Zlota Lipa mentén ki-' 

vívott sik erein k  k e ttő szá zö tv en  k ilom é­
ter k iterjed ésű  barcvonalon törték m eg  
az e lle n ség  erejét. Mindenfelé égő községek és 
feldúlt telepek jelzik az oroszok visszavonulásának ú t­
ját. Foglyaink szám a 10.0C 0-re em elke"
detfe. Pflanzer Baltin báré lovassági tábornok csapatai, 
a melyek közül a tegnapelüt ti áttörésnél horvát ezredek 
és a Frigyes főherceg tábornagy nevét viselő pécsi 
ötvenkettedik cs és kir. gyalogezred vitézségük újabb 
bizonyítékait szolgáltatták és Birczaez felé üldözik 
az ellenséget. Botbmcr gróf tábornok német és osztrák 
magyar csapatokból álló hadserege Bodliojc^n át és 
Zborow felé nyomul előre Zloczow városát, a melyet 
az oroszok felgyújtottak, Böhm Ermolli lovassági tábor­
nagy hadtestei az ellenség több hátvédjét vetették 
vissza és nyomon követik Luck felé a visszavonuló 
oroszokat. Kobrinnál, ahol szövetségeseink folytatólag 
tért nyertek, már csak az északkelet felé vezető utak 
állanak az oroszok rendelkezésére. Magyar és osztrák 
csapatok Szereszowo vidékén elérlek a Bielowicskaja- 
Riszcza délkeleti szélét.

Az o la sz  h ad szín tér .
Isonzo harcvonalon az olaszok elszigetelt, támadá­

sainak kiterjedése és hevessége tegnap növekedett, de 
mint rendesen, sehol sem értek eredményt. A doberdói 
fensikon késő este a Monte dei Sei Busi ellen irányí­
tott erős tüzérségi tűzzel előkészített támadást vertünk 
vissza, délelőtt kettő mozgó népfölkelő ezred négy r< 
hamut intézett Monte san Michele ellen. -Az ola^< k
egyes helyeken behatoltak lövőáikainkba, de mindenütt 
súlyos veszteségekkel újra kiverettek. Az ellenség a 
görzi hídfő ellen nemrég aknatámadást kezdett, de 
aknavetőink és ütegeink a harcvcnalunk köteléke féi- 
közŐ összes aknákat megsemmisítették. A tolmeini hidfó 
egész napon heves tüzérségi tűz alatt állott. Ezt két 
ezred és két alpini zászlóalj rohama követte. A mieink 
a támadókat kézi tusában visszaverték. Hasonlók ép 
nem volt. sikere a Tolmeintöl nyugatra levő hid és az 
ctlő* az átkelő ponttól északra eső terület elleni több 
rendbeli támadásnak, valamint a Mrzli \ r h  Sljeme 
harcvonala elleni négy támadásnak sem. klitsch körüli 
terület ellen tekintélyes haderővel megkísérelt támadás 
holtpontra jutott. Itt, mint általában mindenütt, h ad ­
állásaink bátor védelmezőik birtokéban maradtak. A 
karintiai határon meglehetős csend uralkodik. A tiroli 
határvidéken tüzérségi harcok változó hevességgel tovább 
folynak. HÖfer, altábornagy, 

a vezérkar főnökének helyettese.
(Miniszterelnökségi sajtóoszíály.)

A T  O K.
A n ém et nagy főh ad iszá llás  

je len tése .
Berlin, augusztus 29. A nagy főhadiszállás jelenti:

K eleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy hadcsoport j a : Kownótól dél­

keletre az ellenség m akacs e llen á llá sá t m eg­
törtük. Csapataink követik a visszavonuló oroszokat. 
Az Augusztowtól keletre elterülő erdős terepen átha­
toltunk. Tovább déhc üldözés közben elértük a Dom­
bi ovó-Grodock-Narev ka szakasz (Earew várostól keletre) 
vonalat. Lipót, bajor herceg tábornagy hadcsoportja: 
A bialowszkai erdőségen át üldöző hadcsoport, több 
szárnyával Szercszowóhoz közeledik. Mackensen tábor­
nagy kódcsoportja liátvtd harcok között az oroszokat 
egészen a Podubno (Pryzanai országút, mentén) tewli- 
köbrini vonalig szorítottuk. Dél felől a mocíárvidéken 
át előre nyomuló csapataink az ellenséget majdnem 
Kobrinig üldözték. Az oroszok, hogy állásaikat, leplez­
zék, csapatainkat, és népünket a legmélyebb undorral 
eltöltő lelketlenséggel támadásainkkal szembe kergették, 
a lakosok ezreit, saját honfitársaikat, köztük sok asszonyt 
és gyermeket. Tüzelésünk közülök akaratlanul is néhány 
áldozatot követel.

Legfőbb h a d v ez e tő ség .
(Minist sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
A sajtó bizottság engedélyével.

R ém es csa lád irtás.
Budapest, augusztus 29. Rákospalotán vasárnap 

rémes családi dráma jutott a rendőrség tudomására. A 
harctéren levő Tamás Gyula lithografus felesége — va­
lószínűleg őrületében — borotvával elvágta a hat éves 
és tizenkétéves fiának és két éves leányának torkát, 
aztán gyermekei holttestét kútba dobta és önmaga is 
utánuk ugrott Ez néhány nappal ezelőtt történt. Holt­
testüket vasárnap találták meg. (Táviroda)

Az orosz főváros veszed e lem b en .
Pétervár, augusztus 29. Tolsztoj gróf elnöklésévcl 

tanácskozás volt az udvari minisztériumban, amelyen 
elhatározták, hogy az udvari képtár festményeit és a 
Sándor muzeum gyűjteményeit, Moszkvába szállítják. A 
szállí tást  máris megkezdték.

A Ruszkoje Szlovo szerint keleten most folyik a 
haderők átcsoportosítása és közeledik a pillanat, amikor 
a németek és osztrák és magyar csapatok előnyomu­
lását megái lithatják.

Pétorvárról jelentik, bogy a duma jobbpárti kép­
viselői fekete blokkot alkottak a balolhali pártok ellen, 
akiket azzal vádolnak, hogy azok forradalmat szítanak 
és megakadályozzák a háború szerencsés befejezését.

A Tidende pétervári tudóisitója jelenti, hogy az 
oroszok a kurlandi német sereget nagyon erősnek tart­
ják és azt beszélik, hogy kézczer ágyú felett rendel­
kezik. (Táviroda.)



Bajai Függtuion U ,] iá ti P j j*  augusztus 30

Szabadka városa, mint erkölcsi 
Zom bor meg élelmiszer üzletet nyitott, más 
városok is igyekszenek olyas valamit meg­
szerezni, ami közfogyasztás szempontjából 
fontos, szükséges és amelynek az árát az 
üzleti spekuláció és a termelők kapzsisága 
a meglizethetetlenségig megdrágított. Min­
denütt, minden városban arra törekszenek, 
bogy a háború okozta nagy terheket a 
közönségnek elviselhetőbbé tegyék. Akár- 
mely más vidéki város lapját olvassuk, 
mindenütt azt olvassuk, hogy itt is, o t is 
történik valami.

Az ember önkéntelenül, akaratlanul is 
kénytelen, bogy felvesse a kérdést, hogy 
vájjon mi is történik imitálunk ? Gondol­
kozunk a dolog fölött, igyekszünk a. ható­
sági intézkedések között valami olyasfélét 
felfedezni, aini tényleg a nagyközönség 
terheinek elviselhetőbbé tételére, nélkülö­
zésének enyhítésére történt volna, de saj­
nosa n kuli megállapítanunk, hogy kutatá­
sunk hiába való volt, meddő maradt, nem 
tudtunk úgyszólván semmit s^m felfedezni

A tüzelőin, amelyre már most is meg­
lehetősen nagy szükség van és a bekövet­
kezendő télon szegénynek és gazdagnak, 
de különösen a szegénynek nélkülözhetet­
len háztartási cikke lesz, ma már olyan 
drága, hogy ahhoz, hogy az egész téli

szükségletet beszerezze valaki, vagyonos 
embernek kell lennie. Már most előre 
lehet látni, hogy a rettenetes fadrágaság 
a különben is válható nagy téli nyomorú­
ságot, még inkább fokoiza és sok, nagyon 
s • ik ember lesz kénytelen hideg, füttetkn ! 
szobában dideregni.

Hiszen nem mi vagyunk az egyedüli 
város, ahol ilyen nagy a fadrágaság, ily cn 
a helyzet széles, nagy Magyarország or 
minden felé, csakhogy más városokban, 
amint a szabadkai példa is mulatja, előre 
látják a bekövetkezendő bajt és inár most 
igyekszenek azon a lehetőségig segíteni, 
Szabadkán, amikor általános, nagy volt a 
zsirdrágaság, vettek annyi zsír', bog)- az 
bizonyos ideig elegendő volt a közsziik- 
séglet fedezésére. Most pedig úgy igyek­
szenek a fadrágaságot csökkenteni, hogy 
maga a város áll be fakereakedőnek.

Minálunk azon a címen, hogy kevés a 
pénzünk, nem tesznek semmit, hagyják a 
dolgokat a maguk utján haladni és r hely­
zet javítását _ a m.'igjvságos eg ik l .r  lakó 
atyuii: istenie bíznák.

Pedig tudni kellene, hogy a jóságos 
Istennek is az a véleménye, hogy »segíts 
magadon, akkor a jó Isten is megsegít *

Hajtunk azonban már senki se segít

Csak a távolból fejobbanó láng és tűst 
oszlopok jelzik a sütve visszavonuló oro­
szok menekülésének útját.

S t á j e r  I s t v á n
ö ijk én to s sz a k as z v esető.

HÍ REK.
— Egy földink k itüntetése .  Dr.

Kralil Miklós hadbíró százados, azon al­
kalomból, hogy a honvédhadbirósághoz 
áthelyezték, a legmagasabb szolgálatból 
kiváló szolgálataiért elismerő oklevelet 
kapóit.

— Orosz foglyok. Szombaton dél­
után ismét 95 orosz fogoly érkezett Bajára 
a fogolytáborból. Ezeket a foglyokat is 
szétosztották különféle munkára.

— M egkárosu lt  bulgár. Gonefr 
ülés,  aki a Ringeisz féle tanyán folytat 
kertészkedést, azzal a panasszal ment a 
rendőrséghez, hogy Baján elveszti tu>. 2 4 0  
koronát tartalmazó erszény ét.

— Kolera S zen tis ívánon . A
szomszédi d, a váro sai udjes» n összeépített 
I) ajusz♦ i.í ir-tvion k < 1 • ra ját ván y \ mi. A 
legutóbbi két napon két gyermek pusztult 
e! kolerában. Jó volna, lm a rendőrség 
megtenné * kellő óvóintézkedéseki t a ve­
szi delim behurcolása ellen. Mindenek előtt 
ki kellene a városból zárni a szentistváni 
gyümölcsárusokat.

Fakereskedést nyit
testület,

Ma nagy volt az Öröm erre mifelénk, 
ahol sokan vagyunk bajaiak. Hosszú idő 
után ma kaptuk újra a Bajai Független 
Újságol. Azért sietek is néhány sorban fel­
keresni a mi otthonunk lapját.

Soraimat Vas Imre barátomnak keleti 
kényelemmel berendezett dekungjában írom 
a késő éjszakai órákban, mialatt Imre 
barátom nagyszerűen horkolva alussza az 
igazak boldog álmát, elég kényelmes fek­
vőhelyén. En nem alhatou, csak irigyel­
hetem a boldog alvókat, mert szolgálatban 
vagyok. Oly sötét az éjszaka, hogy alig 
iátok két lépésnyire. Mellettem, egy isten 

“ tudja honnan, ideszakadl, árva macska 
dorombol. Szegényke egészen mellém lapul, 
mintha sokat, nagyon sokat akarna be­
szélni elmúlt véres harcokról, halál bér­
lésről,  szenvedésekről és győzelmes elő­
nyomulásokról,

A lövész Árokban halkan beszélgetnek 
olmult harcokról, kemény küzdelmekről ős 
— atthonról A képzelet szárnyán én is 
haza röppenek és elbeszélgetek testvéreim­
mel, lehajtom fáradt fejemet édes, jó 
anyáin szerető ölébe. Hajh ! Pedig ki tudja, 
mikor lesz az, mikor szorítom szivemhez 
az én szeretteimet. Csendesen elmerengek, 
látom virágos udvarunkat odahaza, a mi 
csöndes utóinkban.

De vége a csendnek ! Az oroszok egy­
szerre csak működésbe hozzák ágyúikat és 
bömböl, ugat a. halál kutyája. Most már 
pokoli koncert zug bele az éjszaka csend­
jébe. Dörög az orosz ágyú, ropog a ma­
gyar puska. Mindenki a helyére fut, kézbe 
a fegyver, hajrá ! Megindul a remek munka 
és a megkísérelt orosz éjjeli támadást vé­
resen, diadalmasan visszavertük.

Ez az éjjeli élet. Nappal — hogy is 
mondjam csak — kultur életet élünk Szen- 
tessy ka (lett kideszkázott, kipadlózott del-  
kuugja a mi kaszinónk. Van még egy-két 
szórakozóhelyünk, a hol kártyázunk, ol­
vasunk, beszélgetünk, közbe kabaré elő­
adásokat is rendezünk éís gyakran lelesen- 
d ü 1 a galíciai ronaságokon az édes-bús 
magyar nóta is.

Augusztus 18-át, a király születés nap­
ját és Szenti,stván napját ünnepi lakomával, 
muzsikával, és pezsgös üvegek durrogása 
közben ültük meg. A király születése l ap­
ján a mögöttünk levő N. galíciai lengyel 
város is ünnepi mezt öltött. A leégett ház­
sorok tarkullottak a magyar nemzeti szinii 
trikoloroktól. Bent, a városban tábori mise 
volt, melynek keretében tűzték fel a derék 

bakák mellére az ezüst vitézsegi 
érmeket. Felem élőén szép ünnepség volt.

Egyébként a vidék csendesülui kezd.

— Nem csak  Baján iel<nt«m l  M 
derűre borúra embereket, ai ik n ég mm 
vonullak be. vagy akik bevonultak ugyan, 
de még nem kerültek a harctérre. A mi- 
napában irtunk erről a dologról, mert olyan 
módon figyelmeztettek a feljei&.tést k re, 
hogy »ilyen nagyfokú denuuciálás« nincr en 
az ország még egy városában. Megvigasz' 
táljuk a. kesergőket Ugyanerről kesereg­
nek más városokban is. Például Arad vá­
rosából egyetlen napon 162 feljelentés ér­
kezett a hon védelmi ininisateiiumba Orszá­
gos epidimia ez most és éppen e*ért nem 
kell mindjárt tüzet kiabálni és nem kell 
mindjárt a várost olyan nagyon leszólni.

— E lőjegyzés  gyümölcsfákra.
A helybeli állami kertészsegéd iskola tele­
péről kiadható gyümölcsfákra vonatkozólag 
a m. kir. földmivelésíigyi miniszter elren­
delte, bogy a bajai lakósok egy;énenkifit 
100 drb. oltványig jegyezhetnek elő fél 
áron őszi ültetésre, ha valakinek több fára 
van szüksége ezért külön kell folyamodnia. 
A kérvények az iskolánál adandók be', 
amelyhez csatolandó : a személyazonossá­
got. foglalkozást, vagyoni viszonyt s e; y eb 
igény indokokat igazoló hatósági bizony il- 
vány'. E lőj egy'zések szeptember 15-ig fo­
gadtatnak el

— Felhívás. Miután az ázsiai kobrá­
nak már több esete fordult elő városunk­
ban és mindezen esetek a polgári lakosság 
köréből származtak, aggodalommal ’ölthet 
cl bennünket, hogy ezen oetegség később
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a háború boföjeatévd, a hazatérő katonák 
Alul luuányozódui fog.

Hűnek raeggátUsa céljából azon kérelem­
mel fordulok a váro3 lakosságához, hogy 
a saját jól felfogott érdekében a kolera 
ellen magit beoltássá,

K«en védőoltások nagy tokban hozzájá­
rulnak ahhoz, hogy a beoltottak ne kap­
hassák inog a kolerát oly könnyen, vagy 
ha mégis türtőztetnének, annak lefolyása 
sukkal enyhébb és kedvezőbb légyen. Ezen 

q tíléréséro védőoltásokat fogok teljesíteni 
a városháza közgyűlési termében és a je­
lentkezőket minden vasárnapon d. e. 10 
ó rí tói 12 ig ingyenes beoltásban fogom 
részesíteni. Dr. Beczássy Gyula, városi 
tiszti h. főorvos.

— Lábizzadás ellen a legbiztossab- 
baii ható szer a Formától. Egy üveg 
ára ügy korona. Kapható Baján egyedül 
Eovassy Ödön gyógys/.ertárában az „Üd­
vözítőhöz. “

gyermekek és lábadozók legjobb
----- -------- hÁ^ o+eqségekut

ú .
tápláléka gyomor- és bé!betegségek utá< 

Mindenkor kapható.
Próbadobozt és tanulságos orvosi köny­
vecskét a gyermeknevelésről teljesen 
díjtalanul küld a Nestló-féle gyermek- 
liszt társaság. Wien, I , Biberstrasse 4e

Fciidöa HZi.rkeBitft : FRDÓS I.AJOS.
Kiadók: ERDÓS LAJOS és FODOR KÁROLY. 

Nyomatott a „Corviii"-kŐnyvnyoinda gyorssájtójAn Haltai, 
Mátyás klri!y-tír 8.

Egy selyemblúz
a plébánia templomtól a járásbíró­
ságig terjedő útvonalon e lv e s z e t t .

A becsületes megtaláló illő jutalom­
ban részesül a Corvin-nyomdában.

/»SEMEGESZÖLÓ
l y |  10 métermázsára való eladó  

dr. Mikosevits Kanut szőlő- 
telepén. Baja.Cérnay-féle szőlő mellett.

Eladó malom.

E G Y  t a n u l ó t
é s  eg y

eláru sító  lányt
a z o n n a l  fe lv eszn ek  a
Zwillinger A rnold-féle

fü szerü zletb en .

Vaskuton, (Bácsmegy ében) tíz 
állomás szomszédságában, fzívó- 
gázmotorral, 3 pár bengerszék, 
1 pár daráló kővel biró malom, 
haláleset miatt eladó.

Felvilágosítással szolgál a tu ­
lajdonos, özv. N eubauerné

Efoédkosztot
keresek intelligens 
izraelita családnál.

Cím a Corvin nyom dában.

F ö ld h a s z o n b é r le t .
Barmiv a-megye Ráczgörcsöuy halárában 

fekvő, t.ugo.sitott, eddig házilag kezelt és 
gazdasági épületekkel ellá'ott 195,493 kát. 
holdas „Witt-puszta“ nevű birtok, melyből 
182,41t) hold szántó, 0,63ü. hold kert, 9,391 
hold kaszáló és 3 .lf)3 hold földadó alá nem 
eső terület, folyó évi október hó 1-töl kez­
dődőiig 10 — 12 óvro bérbe adó.

Értekezni és a feltételeket megtekinteni 
lehet alu írott tulajdonosnál.

Mohács, 1915. évi augusztus hó 22.

W ITT JÓ ZSEF
vaskereskedő MOHÁCS.

Kiadó lakások. | |
B Hajnald-utca 10. alatt levő, volt 

dl POLLÁK-FÉLE HÁZAMAT 
1 azonnal b é r b e  adom.

, i Megtekinthető bármely időben, 
»jqgl Bővebb felvilágosilást ad :

i K orniss G éza  M élykút.Alkalmi vétel!
Egy 4 -e s  N icolson c sép íő -  
garnitura

gőziokomobillal
teljesen felszerelve, tizemben megte­
kinthető (bevonulás miatt) szcspt. 
10-rc eladó.

A géphez 3 szürü is át lesz adva, 
melynek jövedelme a gép árának 
felét feltétlen kihozza.

Cím a kiadóhivatalban.

Azonnal kiadó:
a B ajai T akarékpénz­
tár főtéri bérházában 
eg y  em ele ti ö tsz o b á s  
sarok lak ás, egy kisebb 
lakás, és egy a főtérre néző 
b o lth e ly iség  is.

A lisztbeszerzés megkönnyítése.

E G Y  J O  H Á Z B Ó L  V A L Ó  F I Ú

TANULÓUL
azon n al fe lv é te tik  

ÚJBÁNYÁI ANTAL
fit9zerkereskedőnél.

Van szerencsém a nagyérdemű vevőim szives ügyeimét felhívni, hogy 
a 2072 /1915. M. E. számú miniszteri rendelet értelmében

Jövő évi lisztszükségletének
illetve az ahhoz szükséges búza, rozs és árpa beszerzésének határideje ez év 
szeptember hó 15-étl lejár. Van szerencsém tisztelt vevőim b. tudomá­
sára hozni, hogy ügy a gabonabeszerzés, mint a liszt megőrlésére vonatkozó 
inegbizást elfogadom és azt a legpontosabban és a leglelkiismeretesebben 
ellátom.

Szives megbízást kérve, vagyok kitűnő tisztelettel

G oldschm idt Zsigm ond
malomtulajdonos.
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A szabadadulázott

,Aerowash‘ és*',Gerda*

LÉGNYOMÁSIT

MOSÓGÉP
egyodárusitását átvettoin és bárkinek 

díjtalanul próbára is adom

L á z i á r  S á m u e l .
Esen gép, mely csak 14 és 20 koro­
nába kerül, képes 45 perc alatt min­
den megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosóuő e-gy egész 
nap. — Nlci többé mosónő mizériái 
A mosás ezen a gépen gyerekjáték! 
Nincs dörgölés 1 Nincs kefélés ! 

Nincs Yesződség!
Kíméli a ruhát és a kezeket, mert 
légnyomással sajtolja ki a szennyet 
a ruhából és csak feleannyi szappan 
és tüzelőszer kell hozzá mint eddig.

SÓriási m egtakarítás!  
Áldás minden háznak!

Kívánatra készséggel tartok próba­
mosást a házaknál is. Baján már több 
házban e géppel teljes megelégedésre 

mosnak.
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Ha valamit lát,
vagy hall,
közölje a B. F.U.-gal

H I R D E T É S E K
ju tányos áron fe lv é te tn ek .

&  \
G iiH itc r

Sz-abadalmazatt és törvényesen védett $fjí$

v ető m a g ­
c s á v á z ó sz e r  |

„Antispora-Viía“

H a z a i  és külfildi szaktekintélyek | 
megállapították, hogy az >Antispora- I 
Vita« az összes v e t ő m a g  f é l é k ,  
de e l s ő s o r b a n  a z  ü s z ö g  által 
hnánkbin  állandóan fenyegetett bu- i 
zinalc c s á v á z á s i r a  a legmegfele­
lőbb és igy a mezőgazdaságban n é 1- I 

k ü l ö z h e t e t l e n .
Kilója 1 korona 4 0  fillér.

Részletes ismertetővel és használati | 
utasítással szolgálnak a vezérel.árusitók

S ch w a rz  é s  T auber
nagykereskedők

N a g y k a n i z s a .

«0&WÖ tun fcMCtoU*! itam

S ir o lin " '7' *
"Roche'

orvosilag a já n lv a  a  lé g z ő s z e rv e k  
m in d e n n e m ű  m e g  b e le g  e d e s n  e l le n

tüdőbetegségek,
gégehurúí,  

szamárhurut, 
l  gyermekek görYélykóija ellen. .

9 ?

A leg szeb b  nyom tatványok  leg -  

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á sa !!
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